+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA SEB/MEC Nº 53, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1º, inciso III, da Portaria nº 475, de 16 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 13, § 2º, da Portaria nº 501, de 7 de julho de
2025, resolve:

Art. 1º Ficam designados, para compor a Comissão Permanente de
Acompanhamento - PCA instituída pela Portaria nº 501, de 7 de julho de 2025,
os seguintes membros:

I - um representante da Diretoria de Políticas e Diretrizes da
Educação Integral Básica, que exercerá a Secretaria-Executiva da CPA:

Titular: Alexsandro do Nascimento Santos;

Suplente: Edione Pires Cabral;

II - um representante da Coordenação-Geral de Educação Infantil,
que exercerá a coordenação da CPA:

Titular: Rita de Cássia de Freitas Coelho;

Suplente: Luciana Morais Nascimento;

III - dois representantes do Conselho Nacional de Educação - CNE:

Titular: Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva;

Suplente: Heleno Manoel Gomes de Araújo Filho;

Titular: Givânia Maria da Silva;

Suplente: Cleunice Matos Rehem;

IV - cinco representantes do Fórum Nacional de Conselhos
Estaduais e Distrital de Educação - Foncede, sendo um de cada região do País:

Região Norte:

Titular: Joana D'Arc Alves Santos;

Suplente: Glaucia Mendes da Silva;

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

Região Nordeste:

Titular: Glauciane Pinheiro Andrade;

Suplente: Francisca Sirone Alcencia Freire;

Região Centro-Oeste:

Titular: Celi Corrêa Neres;

Suplente: Ordalia Alves de Almeida;

Região Sudeste:

Titular: Maria Helena Guimarães de Castro;

Suplente: Sara Vitral Rezende;

Região Sul:

Titular: Patrícia Lueders;

Suplente: Ozélia de Fátima Nesi Lavina;

V - cinco representantes da União Nacional dos Conselhos
Municipais de Educação - Uncme, sendo um de cada região do País:

Região Norte:

Titular: Maria de Nazaré Reis Alexandre (PA);

Suplente: Evaldo Bezerra Pereira (AM);

Região Nordeste:

Titular: Manoel Humberto Gonzaga Lima (SE);

Suplente: Maria da Conceição Silva Lima (PB);

Região Centro-Oeste:

Titular: Alelis Izabel Oliveira Gomes (MS);

Suplente: Álvaro Moreira Domingues Júnior (DF);

Região Sudeste:

Titular: Jorge Roberto França Fernandes (RJ);

Suplente: Galdina de Souza Arrais (MG);

Região Sul:

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

Titular: Fabiane Bitello Pedro (RS);

Suplente: Ana Lúcia Rodrigues (PR);

VI - cinco representantes do Movimento Interfóruns de Educação
Infantil do Brasil - Mieib, sendo um de cada região do País:

Região Norte:

Titular: Dilene Kátia Costa da Silva (AP);

Suplente: Tania Regina Lobato dos Santos (PA);

Região Nordeste:

Titular: Pedro Neto Oliveira de Aquino (CE);

Suplente: Francineide Ribeiro Viana Santos (PB);

Região Centro-Oeste:

Titular: Ana Paula Gaspar Melim (MS);

Suplente: Jaqueline Pasuch (MT);

Região Sudeste:

Titular: Sumika Soares de Freitas (ES);

Suplente: Sandra Helena Tinós (SP);

Região Sul:

Titular: Viviane Ache Cancian (RS);

Suplente: Lucineia Maria Lazaretti (PR);

§ 1º A Coordenação da Comissão Permanente de
Acompanhamento - CPA ficará a cargo da Coordenação-Geral de Educação
Infantil da Secretaria de Educação Básica.

§ 2º A Secretaria-Executiva da Comissão Permanente de
Acompanhamento - CPA ficará a cargo da Diretoria de Políticas e Diretrizes da
Educação Integral Básica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

 (Publicado em: 03/10/2025 | Edição: 189 | Seção: 2 | Página: 16)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.